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1. ARABULUCULUK YENİLEME EĞİTİMİ 

Türkiye Arabulucular Etik Kuralları (TAEK) uyarınca, arabulucu, mesleki yeterliliğinden 

ve gelişiminden sorumludur. Bu anlamda kendi mesleki bilgi ve becerilerinin sınırlarının 

farkında olmalıdır. Arabulucu, gerek mesleki yeterliliğinin artırılması gerekse mesleki 

gelişimin sağlanması için, yenileme eğitimi başta olmak üzere, arabuluculukla ilgili her türlü 

bilimsel ve mesleki çalışmalara katılmalıdır (TAEK m. 7,1). 

Arabuluculuk yenileme eğitimi, Hukuk Uyuşmazlıklarında Arabuluculuk Kanunu 

Yönetmeliğinin  (HUAKY) m. 32, 6-7 fıkralarında ifade edildiği üzere; arabuluculara 

arabuluculuk eğitim izni verilen kuruluşlarca teorik ve uygulamalı olmak üzere toplam sekiz 

saatten az olmamak üzere verilen, arabulucular tarafından üç yılda bir defa alınması zorunlu 

olan, arabuluculuğa ilişkin mevzuat ve içtihat değişiklikleri ile arabuluculuk becerilerinin 

geliştirilmesine yönelik eğitimdir. 

Arabuluculuk kurumunun etkin, yaygın ve yeknesak bir şekilde uygulanmasının 

sağlanması, yenileme eğitiminde belli bir standardın yakalanması ve arabulucuların nitelikli 

eğitim almaları hedefiyle, Daire Başkanlığımızca 2024 yılından itibaren gerçekleştirilecek 

yenileme eğitimlerinde aşağıdaki yer alan hususların yer almasının uygun olacağı 

değerlendirilmiştir. 

Yukarıda da ifade edildiği üzere, yenileme eğitimi teorik ve uygulamalı olmak üzere 

toplam sekiz saatten az olmamak üzere verilen bir eğitimdir. O halde yenileme eğitimini teorik 

ve uygulamalı olmak üzere iki başlık, bu iki başlığı da kendi arasında alt başlıklarda ele 

alınmasında fayda vardır. 

2. TEORİK EĞİTİM 

 

2.1 ARABULUCULUK SÜRECİ ÖNCESİ DÖNEM 

 

2.1.2 Arabulucu ve Arabuluculuk Nedir? Ne Değildir? 

 Arabuluculuk, 22.06.2012 tarihinde Resmî Gazete’de yayınlanan ve bir yıl sonra 

yürürlüğe giren Hukuk Uyuşmazlıklarında Arabuluculuk Kanunu ile Türkiye’de 

düzenlenmiştir. Arabulucu, arabuluculuk faaliyetini yürüten ve Bakanlıkça oluşturulan 

arabulucular siciline kaydedilmiş gerçek kişiyi ifade etmektedir. Arabuluculuk uygulaması 

başladığında genellikle avukatlar, arabulucu olma şartlarını sağlayarak arabulucu ünvanını 

taşımışlardır. Arabuluculuk yaygın bir faaliyet olmadığı içinde avukatlık mesleğinin yanınsa 

tali bir faaliyet olarak arabuluculuk faaliyeti genellikle yürütülmüştür.  
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Ancak, alternatif uyuşmazlık çözüm yöntemlerinde gelişime paralel olarak, günümüzde 

arabuluculuk, hem dünyada hem de ülkemizde başlı başına bir meslek niteliği taşımaktadır. 

Bununla birlikte, bu mesleğin bazı hallerde arızi olarak icra edilmesi ya da dava şartı 

arabuluculuk düzenlemelerinin tamamlanması gereken usûlî bir bürokratik aşama gibi 

görülmesi, arabuluculuk mesleğinin gereği gibi yapılmasında bir takım eksikliklere yol 

açmaktadır. Esasen çok basit terimler olmasına ve günlük hayatın da bir parçası haline 

gelmesine rağmen, arabulucu ve arabuluculuk terimlerinin tanımlarının beraberinde aslında ne 

olmadıklarının üzerinde durulması ihtiyacı vardır. 

Arabuluculuk, sistematik teknikler uygulayarak, görüşmek ve müzakerelerde bulunmak 

amacıyla tarafları bir araya getiren, onların birbirlerini anlamalarını ve bu suretle çözümlerini 

kendilerinin üretmesini sağlamak için aralarında iletişim sürecinin kurulmasını gerçekleştiren, 

tarafların çözüm üretemediklerinin ortaya çıkması hâlinde çözüm önerisi de getirebilen, 

uzmanlık eğitimi almış olan tarafsız ve bağımsız bir üçüncü kişinin katılımıyla ve kamu hizmeti 

olarak yürütülen ihtiyari bir uyuşmazlık çözüm yöntemidir (HUAKY m. 4,1-c). Arabuluculuk, 

dava açmadan evvel tamamlanması gereken usûlî bir prosedüre indirgenemez.  

Alternatif uyuşmazlık çözüm yöntemi olarak arabuluculuk, uyuşmazlığın, arabulucunun 

yardımıyla, taraflarca çözülmesini sağlayarak toplumsal barışa hizmet etmeyi amaçlar.  

Çözüme karar veren esasen taraflar olmakla birlikte, arabulucu bu süreçte yönetici olarak 

iletişim ve müzakere yöntemleri teknik olarak uygulayarak tarafların çözüme ulaşmalarını 

kolaylaştıran bir uzmandır. Yoksa arabulucu, telefonla tarafları arayıp anlaşıp/anlaşmadıklarını 

soran kişi, arabuluculuk ise bu kişi tarafından gerçekleştirilen usulü bir işlem değildir. 

Uyuşmazlık hakkında dahi bilgi almadan doğrudan taraflara anlaşma niyetleri olup olmadığı 

sorulması, sağlıklı bir iletişim kurulmadan doğrudan anlaşamama yönünde son tutanak 

tutulması arabuluculuk mesleği kapsamında düşünülemez.  

Arabulucunun her durumda arabuluculuk mesleğinin gereği olan iletişim ve müzakere 

teknikleri uygulaması somut olaya uygun arabuluculuk yöntemlerinin tüketilmesinden sonra 

son tutanağı hazırlaması gerekir. Bu bağlamda, arabulucu, uyuşmazlığı karar vermek suretiyle 

çözmeyi değil; ikna ve telkin yolu ile tarafların yeniden müzakerelere girişmelerine ve bir 

anlaşma sağlamalarına imkân veren bir ortamı oluşturmayı amaç edinir. Haklıyı veya haksızı 

tespit etmeye yönelik olarak süreci yönetmez. Arabulucu, tarafların her ikisinin de 

menfaatlerinin en uygun bir şekilde dengelenmesine imkan veren bir anlaşma zeminin 

bulunması için emek harcayarak uyuşmazlığın çözüme kavuşturulmasını gerçekleştirmeye 

çalışır. 



5 

 

Bu kapsamda arabulucunun taraflara süreçteki rolünü ve amacını onların anlayacağı 

açıklıkta anlatması gerekir. Zira, tarafların arabulucudan isteği esasen uyuşmazlığın 

çözümlenmesidir. Ancak, arabulucu uyuşmazlığı çözen bir hakim olmadığı gibi hakem de 

değildir. Bu kapsamda, taraflar eğer kendileri aralarındaki uyuşmazlığa çözüm bulabilselerdi 

arabuluculuk yolunu tercih etmeyecekleri ve bir arabuluculuk sürecinde gerçek bir 

uyuşmazlığın olduğu, bu uyuşmazlığın çözümünde tarafsız bir üçüncü kişi olan arabulucuya 

ihtiyaç duyulduğu asla unutulmamalıdır. Başka bir anlatımla, arabulucu tarafların makul 

beklentilerini karşılayabilmelidir.  

 Ülkemiz mevzuatı çerçevesinde arabulucu olacak kişinin, tarafları bir araya getiren, 

uygun müzakere ortamını sağlayan, iletişimi teşvik eden ve çözümün tıkandığı noktada çözüm 

önerisinde bulunan bir hukukçu olması gerekir. Arabulucunun hukuk fakültesi mezunu olması 

zorunludur, çünkü çözüm önerisi sunabilecek kadar konuya hâkim olmasının yanında, 

arabulucu haklarını bilmeyen veya kullanamayan bir tarafın bulunması onun hukukî yardım 

alması; şartları varsa adli yardımdan yararlanması imkânının da arabulucu tarafından 

hatırlatılması gerekir.  

Arabuluculuğun Türkiye’de durumunun anlaşılması adına arabuluculuk türlerinin ve bu 

kapsamda yapılan mevzuat değişikliklerinin incelenmesinde fayda bulunmaktadır.  

2.1.3 İhtiyari Arabuluculuk  

Arabuluculuk, alternatif bir uyuşmazlık çözüm yöntemi olup, ihtiyari olması asıldır. Buna 

göre, taraflar kural olarak arabulucuya başvurmak, süreci devam ettirmek, sonuçlandırmak veya 

bu süreçten vazgeçmek konusunda serbesttirler (HUAK m. 3/f. 1, c. 1). 

6325 sayılı Hukuk Uyuşmazlıklarında Arabuluculuk Kanunu (HUAK) da tarafların, 

arabulucuya başvurmak konusunda serbest olduğu ilkesinden hareket etmiştir. Buna göre 

taraflar dava açılmadan önce veya davanın görülmesi sırasında arabulucuya başvurma 

konusunda anlaşabilirler. Mahkeme de tarafları arabulucuya başvurmak konusunda aydınlatıp, 

teşvik edebilir (HUAK m. 13/f. 1). Bu kapsamda hâkim tarafları, arabulucuya başvurmak 

konusunda; arabuluculuğun esasları, süreci ve hukuki sonuçları hakkında aydınlatıp, 

arabuluculuk yoluyla uyuşmazlığın çözülmesinin sosyal, ekonomik ve psikolojik açıdan 

faydalarının olabileceğini hatırlatarak onları arabuluculuğa teşvik edebilir (HUAKY m. 15/f. 1, 

c. 2). 6100 sayılı Hukuk Muhakemeleri Kanunu (HMK) ön inceleme aşamasında hâkime 

tarafların üzerinde serbestçe tasarruf edebileceği davalarda onları sulhe veya arabuluculuğa 

teşvik etmesini bir görev olarak yüklemiştir (HMK m. 137, 1; m. 140,2; m. 320, 2).  
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İhtiyari arabuluculuğun kapsamı oldukça geniştir. Yabancılık unsuru taşıyanlar da dâhil 

olmak üzere, ancak tarafların üzerinde serbestçe tasarruf edebilecekleri iş veya işlemlerden 

doğan her türlü özel hukuk uyuşmazlıklarının çözümlenmesinde ihtiyari arabuluculuk yoluna 

başvurulabilir. Ancak, önemle vurgulanmalıdır ki, aile içi şiddet iddiasını içeren uyuşmazlıklar 

arabuluculuğa elverişli değildir.  

Öte yandan kanun koyucu, taşınmazın aynına ilişkin uyuşmazlıklar bakımından 

arabuluculuğa elverişli olup olmadıkları hususundaki tartışmalara son vermiş ve bu 

uyuşmazlıklar hakkında arabuluculuğa başvurulabileceğini açıkça hüküm altına almıştır.  

28.03.2023 tarihli ve 7445sayılı Kanun ile yapılan değişiklik uyarınca, taşınmazın devrine veya 

taşınmaz üzerinde sınırlı ayni hak kurulmasına ilişkin uyuşmazlıklar arabuluculuğa elverişlidir 

(HUAK m. 17/B,1). Anılan değişiklikle, taşınmazın aynına ilişkin uyuşmazlıkların tarafların 

üzerinde serbestçe tasarruf edebileceği uyuşmazlıklardan olduğu ve bu uyuşmazlıkların ihtiyari 

arabuluculuğa elverişli olduğu açıkça hüküm altına alınmıştır. 

2.1.4 Dava Şartı Arabuluculuk  

Arabuluculuk uygulamasının tanınmasını ve yaygınlaşmasını sağlamak üzere, bazı 

uyuşmazlık türlerinde arabuluculuğa başvurunun zorunlu hale getirilmesi yöntemi 

benimsenmektedir. Ülkemizde de kanunla düzenlenen alanlarda dava açmadan önce 

arabuluculuğa başvurmuş olmak bir dava şartı olarak düzenlenmiştir (HUAK m. 18/A).  

Dava şartı arabuluculuk yolu ile taraflar arasındaki uyuşmazlığın dava aşamasına 

gelmeden, çeşitli girişimlerle çözüme kavuşturulması amaçlanmaktadır. Şöyle ki, dava yolu 

oldukça uzun, masraflı olan ve nihayetinde tarafların menfaatleri tam anlamı ile karşılamayan, 

genellikle bir tarafın talebinin kabulüyle, diğerinin reddiyle (kazan-kaybet) sonuçlanan süreçtir. 

Kanun koyucunun bu anlamda dava şartı arabuluculuğu kanun yolu ile düzenlemiş olması 

oldukça önemli gelişmeler ve olumlu katkılar sağlamıştır. Dava şartı arabuluculuk da tıpkı 

ihtiyari arabuluculuk gibi tarafların anlaşamaması üzerine sorunlarını mahkeme yolu ile 

çözüme kavuşturulabilmesi mümkündür. Ancak, bu halde, taraflar mahkemeye başvurmadan 

önce uyuşmazlığın çözümü için karşılıklı bir müzakere imkanı bulabilmektedir.  

Arabuluculuğun dava şartı olduğu istisnai hallerde ise yalnızca arabuluculuğa başvuru 

zorunlu olup, taraflar arabuluculuk sürecini devam ettirmek, sonuçlandırmak veya bu süreçten 

vazgeçmek konusunda yine serbesttirler. Bu çerçevede tarafların anlaşarak arabuluculuk 

faaliyetini sona erdirmesi mümkün olduğu gibi taraflardan birinin karşı tarafa veya 

arabulucuya, arabuluculuk faaliyetinden çekildiğini bildirmesi durumunda da arabuluculuk 

faaliyeti son bulmuş olur.  
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Arabuluculuk Daire Başkanlığı, arabuluculuk siciline kayıtlı arabuluculardan, dava şartı 

arabuluculuk yapmak isteyenleri, varsa uzmanlık alanlarını da belirterek, görev yapmak 

istedikleri adli yargı ilk derece mahkemesi adalet komisyonlarına göre listeledikten sonra, bu 

listeleri ilgili komisyon başkanlıklarına bildirmektedir. Komisyon başkanlıkları, bu listeleri 

kendi yargı çevrelerindeki arabuluculuk bürolarına, arabuluculuk bürosu bulunmayan yerlerde 

ise görevlendirecekleri sulh hukuk mahkemesi yazı işleri müdürlüğüne göndermektedir.  

Başvuru, uyuşmazlık konusuna göre yetkili mahkemenin bulunduğu yer arabuluculuk 

bürosuna, arabuluculuk bürosu bulunmayan yerlerde ise görevlendirilen yazı işlemi 

müdürlüğüne yapılmaktadır. Arabuluculuk bürosu, komisyon tarafından bildirilen listeden 

arabulucu görevlendirmektedir. Taraflara ait iletişim bilgileri, arabuluculuk bürosu tarafından 

görevlendirilen arabulucuya verilir, arabulucu bu iletişim bilgilerini esas almakla birlikte, 

arabulucunun ihtiyaç duyması halinde kendiliğinden de araştırma yapması mümkündür. 

Arabulucu, her türlü iletişim vasıtasını kullanarak, uyuşmazlık konusunda kendisinin 

görevlendirildiğini taraflara bilgilendirmek suretiyle tarafları ilk toplantıya davet etmektedir. 

Bu süreçte bilgilendirme ve davete ilişkin işlemeleri mutlaka bir belgeye bağlamak zorundadır. 

Türk hukukunda 12.10.2017 tarihli ve 7036 sayılı yeni İş Mahkemeleri Kanunu ile ilk 

defa iş uyuşmazlıklarında dava şartı ticari davalardan, konusu bir miktar paranın ödenmesi olan, 

alacak ve tazminat ödenmesi olan ticari uyuşmazlıklarda dava şartı arabuluculuk kabul 

edilmiştir. 22.07.2020 tarihli ve 7251 sayılı Kanun değişikliğine göre, tüketici mahkemelerinde 

görülen uyuşmazlıklarda dava açılmadan önce arabulucuya başvurulmuş olması dava şartıdır. 

Dava şartı arabuluculuğun kapsamına ilişkin olarak ortaya çıkan farklı içtihatlar ve doktrin 

görüşler karşısında, kanun koyucu 28.02.2023 tarihli ve 7445 sayılı Kanun ile açıklık 

sağlamıştır. Buna göre 6102 sayılı Kanunun 5/A maddesinin birinci fıkrasında değişiklik 

yapılarak ticari davalardan, konusu bir miktar para olan itirazın iptali, menfi tespit ve istirdat 

davalarında, dava açılmadan önce arabulucuya başvurulmuş olması dava şartı olarak 

düzenlenmiş ve böylece uygulamada ortaya çıkan tereddütler giderilmiştir. Anılan değişiklikle, 

TTK 5/A maddesi ile İş Muhakemeleri Kanunu’nun 3. maddesi kapsamına giren anılan davalar 

bakımından arabuluculuğa başvuru zorunlu hale gelmiştir.  

Dava şartı arabuluculuk bakımından yapılan en kapsamlı değişiklik ise, 7445 sayılı 

Kanun ile Hukuk Uyuşmazlıklarında Arabuluculuk Kanunu’na eklenen 18/B maddesiyle 

olmuştur. Dava şartı arabuluculuğun kapsamı oldukça genişletilmiştir. Buna göre, kanuna 

eklenen aşağıdaki dört uyuşmazlık türünde dava açılmadan önce arabulucuya başvurulmuş 

olması dava şartı haline getirilmiştir:  
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1) Kiralanan taşınmazların 2004 sayılı Kanuna göre ilamsız icra yoluyla tahliyesine 

ilişkin hükümler hariç olmak üzere, kira ilişkisinden kaynaklanan uyuşmazlıklar 

2) Taşınır ve taşınmazların paylaştırılmasına ve ortaklığın giderilmesine ilişkin 

uyuşmazlıklar 

3) 23.06.1965 tarihli ve 634 sayılı Kat Mülkiyeti Kanunundan kaynaklanan 

uyuşmazlıklar 

4) Komşu hakkından kaynaklanan uyuşmazlıklar. 

Dava şartı arabuluculuğun kapsamını oldukça genişleten bu düzenleme 01.09.2023 

tarihinden uygulanmaya başlamıştır.  

Bunların dışında, 23.03.2023 tarih ve 7442 sayılı Orman Kanunu ve Bazı Kanunlarda 

Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun ile tarımsal üretim sözleşmesinden doğan davalar da yeni 

bir dava şartı arabuluculuk türü olarak düzenlenmiştir. Tarımsal üretim sözleşmesinden 

kaynaklanan uyuşmazlıklarda sözleşmeli üretim konusunda uzmanlık eğitimi almış olan 

arabulucular; bu eğitimi alanların bulunmaması durumunda diğer arabulucular 

görevlendirilecektir.  

3. BAŞARILI BİR ARABULUCULUK UYGULAMASI İÇİN GEREKLİ 

HAZIRLIK SÜRECİ 

Arabulucunun arabuluculuk sürecini sağlam bir temel üzerinde yürütebilmesinde hazırlık 

sürecinde gösterdiği gayret belirleyici tol oynar. İyi yapılandırılmış bir hazırlık süreci, tarafların 

etkili bir şekilde iletişim kurmasını, anlaşmazlığı anlamasını ve çözüm yolları bulmasını 

kolaylaştırır.  

- Arabuluculuk aşamalarından ilki olan bu kısımda, bilhassa arabulucular tarafından 

sıklıkla yapılan hatalar üzerinde durulmalıdır. Uygulamada yapılan hatalar analiz edilerek, bu 

hataların taraflar arasındaki güven ilişkisine ve müzakere sürecine nasıl zarar verdiği 

değerlendirilmelidir. Böylece, hataların tekrarlanmaması için geliştirilebilecek yöntemler ve 

stratejiler belirlenerek arabuluculuk sürecinin etkinliği artırılabilir.  

3.1 Taraflarla İlk Temasın Kurulmaması 

Arabulucunun, sürecin başında taraflarla etkili bir iletişim kuramaması veya taraflara 

yeterli şekilde ulaşamaması anlamına gelir. Bu durum, arabulucunun tarafların sürece katılımını 

sağlamak, güven ilişkisi oluşturmak veya sürecin amacını açık bir şekilde anlatmak konusunda 

başarısız olması sonucunu doğurur. Özellikle arabulucunun taraflarla hiç görüşmemesi, bazı 

hallerde sadece vekilleriyle görüşmesi hallerinde etkili bir arabuluculuk süreci 

yürütülememektedir.  
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İlk temas, arabuluculuğun başarılı bir şekilde yürütülmesi için kritik bir aşamadır. 

Taraflarla ilk temas sırasında arabulucu, arabuluculuğun ne olduğunu, nasıl işlediğini ve her iki 

tarafın da bu süreçten ne bekleyebileceğini açıkça anlatmalıdır. Eğer bu ilk temas kurulamazsa, 

tarafların arabuluculuk sürecine güven duymaması ve sürece aktif olarak katılmamaları gibi 

olumsuz sonuçlar doğabilir. Bu nedenle, taraflarla ilk temasta kurulan etkili bir iletişim, 

arabuluculuk sürecinin temel taşlarından biridir.  

Arabulucunun çatışma çözümünde etkili olabilmesi için hukuki uzmanlığının yanı sıra, 

güçlü iletişim becerilerine de sahip olması gerekmektedir. Bu becerileri etkin bir şekilde 

kullanarak tarafların duygularını anlamalı ve bu duyguları yönetebilmek adına psikoloji 

biliminden faydalanmalıdır. 

Arabulucunun tarafların saygısını kazanması, arabulucu ile taraflar arasında güvene 

dayalı bir ilişki oluşturacak ve bu da çatışmanın çözümü için önemli bir fırsat yaratacaktır. 

Güven ilişkisi, özellikle taraflarla ilk temas sırasında kurulmalıdır. 

3.2 Taraflarla Ön Görüşmenin Bizzat Arabulucu Tarafından Değil De Asistan Yahut 

Diğer Arabulucu Çalışanları Tarafından Yapılması 

Taraflarla ön görüşmenin, doğrudan arabulucu yerine asistan veya diğer arabulucu 

çalışanları tarafından yapılması, sürecin başında taraflarla güven ilişkisi kurulamamasına neden 

olabilir. Arabulucunun taraflarla doğrudan iletişime geçmesi, tarafların kendisini süreçte aktif 

bir şekilde görmesini ve onun bilgisine güven duymasını sağlar. Aksi halde, bu iletişim 

başkaları üzerinden kurulduğunda taraflar kendilerini sürecin dışında kalmış veya yeterince 

önemsenmemiş hissedebilirler. 

- Arabulucunun, taraflarla iletişimini asistanlarına devretmesi, taraflar arasında bir ast-üst 

ilişkisi varmış gibi bir izlenim yaratabilir ve bu durum taraflarla sağlıklı bir iletişim kurulmasını 

engelleyebilir. İyi bir arabulucu, otoritesini asla dış görünüşle ya da hiyerarşik bir tavırla 

kurmamalıdır. Arabulucunun otoritesi, bilgi birikimi, taraflarla ve onların vekilleriyle kurduğu 

doğrudan ve etkili iletişimle kendiliğinden ortaya çıkmalı, böylece süreç içinde tarafların 

güvenini kazanmalıdır.  

3.3 Uyuşmazlık Konusu İyi Analiz Edilmeden Toplantı Günü Verilmesi 

Arabulucunun, tarafların uyuşmazlık konusundaki tutumlarını, beklentilerini ve 

çıkarlarını doğru bir şekilde anlaması, süreci doğru bir şekilde yönetebilmesi için esastır. 

Arabulucular, taraflarla etkili bir iletişim kurabilmek için öncelikle onları tarafsız ve objektif 

bir gözle gözlemlemeli, duygu ve düşüncelerini anlamalı ve bu çerçevede neye gereksinim 

duyduklarını analiz etmelidir. Bu analiz, arabulucunun toplantıyı verimli bir şekilde 
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yönlendirebilmesi ve tarafların ihtiyaçlarına yönelik çözümler geliştirebilmesi açısından kritik 

öneme sahiptir. 

Arabulucular, uyuşmazlık konusunu tam olarak analiz etmeden toplantı günü belirlerse, 

sürecin verimliliği azalabilir ve tarafların sürece olan güveni zedelenebilir. Bu nedenle, 

uyuşmazlık konusunun kapsamlı bir ön değerlendirmesi yapılmadan taraflarla resmi bir toplantı 

organize edilmemelidir. Bu değerlendirme sürecinde, arabulucunun tarafların duygusal 

durumlarını ve çıkarlarını anlamaya özen göstermesi, taraflarla empati kurabilmesi ve sürecin 

gereksinimlerine uygun stratejiler geliştirmesi gerekmektedir. 

3.4 Toplantı Gününün Taraflarla Birlikte Kararlaştırılmaması 

Toplantı gününün taraflarla birlikte kararlaştırılmaması, tarafların sürece dahil olma ve 

kontrol etme hissini zayıflatabilir, dolayısıyla güven kaybına ve tarafsızlığa ilişkin şüphelerin 

artmasına neden olabilir. Tarafların, sürece olan güveni, arabuluculuğun başarısı için kritik 

öneme sahiptir; bu güvenin zedelenmesi, anlaşma ihtimalini bertaraf edebilir.  

Toplantı gününün arabulucu tarafından tek taraflı olarak belirlenmesi, taraflar üzerinde 

bir baskı unsuru oluşturabilir ve onları sürece zorla dahil ediyormuş gibi hissettirebilir. Bu 

durum tarafların gönüllü katılımını olumsuz etkileyerek sürecin etkinliğini ve tarafların işbirliği 

yapma isteğini zayıflatabilir. Ayrıca, tarafların uygun olmayan bir tarihte toplantıya katılmaları, 

sürecin verimliliğini azaltabilir ve tarafların toplantıya etkin bir şekilde katılım göstermelerini 

zorlaştırabilir. 

Arabulucu, her iki tarafın da uygun olduğu bir zaman dilimi bulmak adına esnek olmalı 

ve tarafların ihtiyaçlarını dikkate alarak çeşitli zaman alternatifleri sunmalıdır. Tarafların 

ihtiyaçlarına duyarlı bir arabulucu, onların güvenini kazanarak sürecin daha etkili yürütülmesini 

sağlayabilir. 

3.5 Zorunlu Bir Durum Olmamasına Rağmen Toplantının Telekonferans Yöntemi İle 

Tercih Edilmesi 

İletişim sürecinde, mesajların içeriği kadar hangi iletişim kanalıyla aktarıldığı da önem 

taşır. Yüz yüze kurulan iletişim ile telekonferans veya diğer dijital yöntemlerle kurulan iletişim 

aynı etkiyi yaratmayabilir. Özellikle çatışma çözümünde, tarafların duygu ve düşüncelerini tam 

olarak ifade edebilmesi ve arabulucunun bu duyguları gözlemleyebilmesi adına yüz yüze 

iletişim daha verimli ve etkili sonuçlar doğurabilir. Yüz yüze görüşmeler, tarafların beden dili, 

yüz ifadeleri ve tonlama gibi sözel olmayan ipuçlarını anlamasına olanak sağlar. Bu tür 

unsurlar, özellikle çatışmanın çözülmesi sırasında önemli bilgileri ortaya koyabilir ve 
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arabulucunun tarafları daha iyi tanımasına ve anlamasına yardımcı olur. Taraflar arasında güven 

ilişkisi kurmak ve karşılıklı saygıyı pekiştirmek açısından yüz yüze görüşmeler önceliklidir. 

Telekonferans, taraflar arasındaki iletişimi daha yüzeysel hale getirebilir ve arabulucunun 

tarafların duygu durumlarını ve tepkilerini tam olarak gözlemleyememesine yol açabilir. Bu 

durum, çatışma çözüm sürecinde önemli olan empati ve anlayışın zayıflamasına sebep olabilir. 

Telekonferans, tarafların daha mesafeli hissetmesine ve dolayısıyla sürece daha az bağlı 

olmasına neden olabilir. 

Bununla birlikte, salgın hastalık, doğal afet gibi elde olmayan sebeplerle her durumda yüz 

yüze görüşmeler mümkün olmayabilir. Bu gibi durumlarda telekonferans gibi alternatif iletişim 

kanalları devreye girebilir; ancak bu durumda bile arabulucu, tarafların ihtiyaçlarını göz önünde 

bulundurarak mümkün olan en etkili ve samimi iletişim yöntemini tercih etmelidir. 

3.6 Tarafların İlk Toplantıya Hazırlanmaması 

Tarafların ve vekillerinin yeterli bilgi ve hazırlıkla sürece dahil olmamaları, toplantının 

amacına ulaşamamasına ve anlaşma ihtimalinin azalmasına neden olabilir. İlk toplantı, 

tarafların sürece ilişkin beklentilerini belirlemeleri, uyuşmazlığın ana unsurlarını tanımlamaları 

ve arabulucunun rolünü anlamaları açısından kritik bir aşamadır. Bu toplantıda tarafların 

konuyla ilgili tüm bilgi ve belgeleri hazır bulundurmaları, arabuluculuk sürecinin etkin bir 

şekilde işlemesi için gereklidir. Hazırlıksız gelen taraflar, sürecin amacını anlamakta 

zorlanabilir ve çatışmanın çözülmesi zorlaşabilir. Keza, hazırlıksız olmaları, tarafların duygusal 

olarak da sürece adapte olmalarını zorlaştırır. Arabuluculuk sürecinde, uyuşmazlık yaşayan 

tarafların yaşadıkları sorunları açıkça ifade edebilmeleri ve karşı tarafın bakış açısını 

anlayabilmeleri önemlidir. Bu nedenle, tarafların konuyla ilgili ne söylemek istediklerini 

önceden düşünmeleri, taleplerini netleştirmeleri ve durumu detaylıca gözden geçirmeleri 

gerekmektedir. Aksi takdirde, tarafların sürece dahil olma düzeyi düşük kalır ve bu da anlaşma 

ihtimalini azaltır. 

Arabulucu, tarafların hazırlık yapması gerektiği konusunda tarafları bilgilendirmeli ve 

sürecin amacını açıklamalıdır. Taraflara, ilk toplantıya gelmeden önce uyuşmazlıkla ilgili tüm 

bilgi ve belgeleri hazırlamaları, konu üzerinde düşünmeleri ve neyi amaçladıklarını 

netleştirmeleri gerektiği anlatılmalıdır.   
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3.7 Tarafların Birlikte Yahut Ayrı Ayrı Toplantıya Katılım Sağlayabilme Durumlarının 

Değerlendirilmesi  

Arabuluculuk sürecinde tarafların toplantıya birlikte veya ayrı ayrı katılmaları, sürecin 

dinamiklerini ve etkili iletişim ortamını doğrudan etkileyen bir husustur. Bu değerlendirme 

yapılırken taraflar arasındaki uyuşmazlığın türü, tarafların ilişkilerindeki mevcut durum, 

tarafların sürece katılım istekleri ve aralarındaki iletişim düzeyi gibi faktörler göz önünde 

bulundurulmalıdır. 

Tarafların aynı ortamda bulunması, karşılıklı olarak birbirlerinin duygu ve düşüncelerini 

daha iyi anlamalarını ve empati geliştirmelerini sağlar. Bu durum, arabuluculuğun temel amacı 

olan taraflar arasında anlayış ve uzlaşı sağlama noktasında önemli bir rol oynar. Aynı zamanda 

tarafların karşılıklı olarak birbirlerinin taleplerini ve ihtiyaçlarını doğrudan dinleyebilmeleri, 

anlaşmaya varma olasılığını artırır ve iletişimin açıklığını sağlar. 

Buna karşılık, taraflar arasındaki çatışma çok yoğun ve duygusal düzeyi yüksekse, 

birlikte toplantıya katılmaları gerginliği artırabilir ve sürecin olumsuz yönde ilerlemesine neden 

olabilir. Bu durumda, arabulucunun tarafların birbirini dinlemesi ve yapıcı diyalog kurması 

konusunda zorluk yaşaması muhtemeldir. 

 Arabulucu, tarafların birlikte mi yoksa ayrı ayrı mı toplantıya katılmaları gerektiğine 

karar verirken, tarafların aralarındaki ilişkinin niteliğini ve çatışmanın türünü dikkate almalıdır. 

Eğer taraflar arasında şiddetli bir anlaşmazlık veya gerginlik söz konusu ise, öncelikle ayrı 

görüşmelerle başlamanın daha uygun olacağı düşünülebilir. Arabulucu, tarafların sürece 

katılma isteklerini ve aralarındaki iletişim kapasitesini gözlemleyerek, birlikte toplantının 

sürece olumlu bir katkı sağlayıp sağlayamayacağı konusunda karar vermelidir. 

3.8 Toplantıların Gerçekleştirileceği Yerin Uygun Ve Güvenli Bir Ortam Olmaması 

Arabuluculuk sürecinde tarafların rahat ve güvenli bir ortamda bulunması, iletişim 

kurmaları ve çözüm arayışında etkili olmaları açısından işlevsel öneme sahiptir. Şöyle ki, 

toplantıların gürültülü veya kalabalık ortamlarda yapılması, tarafların dikkatini dağıtarak 

görüşmelerin verimliliğini azaltabilir. Dikkat dağınıklığı, tarafların duygu ve düşüncelerini 

doğru bir şekilde ifade etmelerini zorlaştırır. Fiziksel konfor, tarafların kendilerini güvende 

hissetmeleri açısından önemlidir. Rahat bir ortamda bulunan taraflar, görüşmelere daha açık ve 

katılımcı bir şekilde yaklaşabilirler. Toplantı yeri, tarafların kolayca ulaşabileceği bir konumda 

olmalıdır. Erişilebilirlik, tarafların toplantıya katılma isteğini artırır ve sürecin akışını olumlu 

etkiler. Arabulucu, toplantıların gerçekleştirileceği yerin seçilmesinde proaktif bir rol 

oynamalıdır. Uygun ve güvenli bir ortam sağlamak için gerekli önlemleri almalı ve tarafların 
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bu konuda endişeleri varsa, bunları gidermek için çaba göstermelidir. Toplantı yerinin 

belirlenmesi sürecinde tarafların görüşlerini almak ve onların ihtiyaçlarına uygun bir mekan 

seçmek, arabulucunun süreç yönetimindeki yetkinliğini de artırır. 

3.9 Bilgilendirme ve Davete İlişkin İşlemlerin Belgeye Bağlanmaması 

Bilgilendirme ve davetlerin resmi bir belgede yer almadığı durumlarda, tarafların hangi 

bilgilerle davet edildikleri ve hangi şartların kabul edildiği net bir şekilde belirlenemez. Bu 

durum, tarafların haklarını ve yükümlülüklerini tam olarak anlamalarını engeller. Bilgi ve davet 

süreçlerinin belgelenmemesi, tarafların arabulucuya ve sürece olan güvenini zedeleyebilir. 

Taraflar, sözlü bilgi ve davetlere karşı şüpheci yaklaşabilir, bu da iletişimi zorlaştırabilir. 

 

4. ARABULUCULUK SÜRECİ 

 

Bir arabuluculuk sürecinde arabulucu; görevini şahsen, özenle, makul sürede, güven 

içinde, tarafların etkin katılımıyla, hakkaniyete uygun bir şekilde yerine getirmeli ve 

katılımcılar arasında karşılıklı saygı gösterilmesini sağlamalıdır. Arabulucunun bu yaklaşımı, 

sürecin etkinliğini artırarak taraflar arasında güven inşa eder. Ancak, arabuluculuğun bu şekilde 

işlemesi için, müzakerelerin uygun ve güvenli bir ortamda gerçekleştirilmesi de son derece 

önemlidir. 

Bununla birlikte, pratikte yaşanan bazı sorunlar bu ideal durumu sorgulatmaktadır. 

Örneğin, bir başvurucu, daha önce arabulucuya gittiklerini fakat arabulucunun kendilerine 

yeterli bilgi vermediğini belirtmiştir. Bu başvurucu, arabulucunun kendileriyle düzenli bir ilişki 

ve iletişim içinde olmadığını, bu sebeple de dosyada bir çözüme ulaşamadıklarını ifade etmiştir. 

Mahkemeye gitmeden arabuluculuk yoluyla çözüm istediklerini vurgulayan bu kişi, yeniden 

arabulucuya gitme imkânlarının bulunup bulunmadığını sormuştur. 

Bir başka örnekte ise, dosyası arabulucuda olan bir avukat, arabulucunun kendisiyle 

iletişim kurmadığını, bu durum karşısında kendisinin sık sık arabulucuyu arayıp sürecin ne 

zaman başlayacağını sorduğunu dile getirmiştir. Bu örnekler, arabulucunun sürecin her 

aşamasında aktif ve iletişimde bulunmasının ne denli önemli olduğunu açıkça göstermektedir. 

Eğer arabulucu taraflarla yeterli iletişimi kurmazsa, bu durum sürecin etkinliğini olumsuz 

etkileyerek, arabuluculuğun amaçladığı çözüme ulaşmayı zorlaştıracaktır 

  Arabuluculuk sürecindeki başlangıç, inceleme ve müzakere aşamalarında arabulucular 

tarafından yapılan yahut yapılmayan işlemleri ise aşağıdaki şekilde özetleyebiliriz; 
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4.1 Arabulucu Açılış Konuşmasının Yapılmaması 

Arabulucunun açış konuşması, taraflara müzakere kültürü aşılamanın ilk adımı 

niteliğindedir. Açılış konuşması, arabulucunun kendini tanıtması ve sürecin nasıl işleyeceğini 

açıklaması için bir fırsattır. Bu konuşmanın olmaması, tarafların arabulucuya karşı güven 

duymamasına yol açabilir. Güven eksikliği, tarafların sürece katılımını azaltabilir ve 

müzakerelerin verimliliğini olumsuz etkileyebilir. Ayrıca, belirsizlik ortamı yaratması 

nedeniyle taraflar, ne bekleyecekleri konusunda endişe duyabilirler. İyi bir müzakere 

kültürünün gelişmesi, iletişim eksikliklerinin giderilmesi ve tarafların beklentilerinin 

karşılanması açısından da açılış konuşması kritik bir rol oynar. Taraflar, müzakerelerin nasıl 

ilerleyeceğini anlama fırsatı bulamadıklarında, iletişim sorunları ve yanlış anlamalar ortaya 

çıkabilir, bu da sürecin kontrolsüz bir şekilde ilerlemesine neden olur. Dolayısıyla, 

arabulucunun açılış konuşmasını gerçekleştirmemesi, sürecin etkinliğini ve başarısını ciddi 

şekilde zayıflatabilir. 

4.2 Arabuluculuk Süreci Boyunca Mesleğin Gerekliliklerine Uygun Biçimde 

Davranılmaması 

Arabulucular sadece kendilerini değil, arabuluculuk kurumunu da temsil etmektedirler. 

Bir arabulucunun sürece ve taraflara olumsuz tutum ve yaklaşımları uyuşmazlığın tarafının 

arabuluculuk sürecine inancını yitirmesine sebep olabilir. Arabuluculuğu doğru temsil etmek, 

bir arabulucunun ilkesel olarak titizlikle üzerinde durması gereken önemli etik yükümlülüktür. 

Bununla birlikte arabuluculuk sürecini doğru anlatan, taraflarla etkili ve kaliteli iletişim kuran 

arabulucunun taraflarda oluşturduğu pozitif izlenim hem kendi imajına hem de arabuluculuk 

kurumunun imajına olumlu katkı yapacaktır.  

Arabulucuların, etik kurallara, tarafsızlığa ve tarafların haklarına saygı göstererek hareket 

etmesi beklenir. Ancak bu gerekliliklere uyulmadığında, taraflar arasında güvensizlik ve kaygı 

oluşabilir. Örneğin, tarafların ihtiyaçlarını dikkate almayan veya süreci yönetme yeteneği zayıf 

olan bir arabulucu, müzakerelerin sağlıklı bir şekilde ilerlemesini engelleyebilir. 

4.3 Taraflar İle Yahut Taraf Vekilleri İle Tartışma Yaratacak Polemiklere Girilmesi 

Taraflar veya taraf vekilleri ile tartışma yaratacak polemiklere girilmesi, arabuluculuk 

sürecinin sağlıklı bir şekilde ilerlemesini tehdit eder. Arabulucunun rolü, taraflar arasında bir 

anlaşmaya ulaşmalarına yardımcı olmak ve müzakereleri yapılandırmaktır. Ancak, tartışma ve 

polemiklere girmek, bu amaca ulaşmayı zorlaştırır ve sürecin dengesini bozar. Bu tür bir 

davranış, taraflar arasında güvenin sarsılmasına, iletişimde gerilime yol açmasına ve tarafların 

birbirleriyle olan ilişkilerini olumsuz etkilemesine neden olabilir. Arabulucunun taraflarla ya 
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da vekilleriyle tartışmalara girmesi, profesyonellikten uzak bir izlenim yaratır ve tarafların 

sürece olan güvenlerini zedeleyebilir. Dolayısıyla, arabulucunun tarafsızlığını koruyarak, sakin 

ve yapıcı bir iletişim ortamı yaratması son derece önemlidir. Tarafların odaklanması gereken 

konuların dışında tartışmalara girmek, müzakerelerin seyrini olumsuz etkileyerek, çözüm 

bulma sürecini geciktirebilir veya tamamen engelleyebilir. Bu nedenle, arabulucunun iletişim 

becerilerini etkin bir şekilde kullanarak, tartışma ortamından kaçınması ve sürecin yapıcı bir 

şekilde ilerlemesini sağlaması beklenir. 

4.4 Taraflara Yeteri Kadar Söz Hakkı Verilmemesi 

Arabuluculuk sürecinde tarafların kendi bakış açısını ve endişelerini ifade etme fırsatına 

sahip olmaması, müzakerelerin dengesini bozar ve katılımcılar arasında hayal kırıklığına yol 

açabilir. Bu durum, tarafların kendilerini dışlanmış hissetmelerine ve sürece olan güvenlerinin 

sarsılmasına neden olabilir. 

Arabulucunun, her iki tarafa da eşit bir şekilde söz hakkı tanıması, adil bir süreç 

yürütülmesi açısından kritik öneme sahiptir. Tarafların duygularını, ihtiyaçlarını ve 

beklentilerini dile getirebilmeleri, anlaşmanın temellerini atmak için gereklidir. Yeterli söz 

hakkı verilmediğinde, taraflar arasında iletişim kopuklukları oluşabilir ve bu da müzakerelerin 

etkinliğini zayıflatır. Bu nedenle, arabulucunun taraflara uygun zaman dilimleri ve fırsatlar 

sunarak, tüm katılımcıların seslerini duyurmasına olanak tanıması gerekmektedir. Böylece, 

taraflar arasında karşılıklı saygı ve anlayış geliştirilebilir, müzakere süreci daha yapıcı bir hale 

getirilebilir ve sonuç olarak daha kalıcı çözümler bulunma olasılığı artar. 

 

4.5 Tarafların Sürece Dahil Edilmemesi 

Arabuluculuk, esasen tarafların aktif katılımıyla ilerleyen ve şekillenen bir süreçtir; 

dolayısıyla tarafların sürece dahil edilmemesi, onların görüşlerinin, ihtiyaçlarının ve 

endişelerinin göz ardı edilmesine neden olur. Bu durum, tarafların çözüm sürecine olan 

güvenini zedeleyebilir ve arabuluculuk sürecine olan katılımlarını azaltabilir. 

Tarafların süreçte yer alması, onların kendi bakış açılarını ve çıkarlarını ifade 

edebilmeleri açısından hayati öneme sahiptir. Eğer taraflar bu sürece dahil edilmezse, 

anlaşmazlığın kök nedenleri ve çözüm yolları tam olarak anlaşılamayabilir. Bu, müzakere 

sürecinin yüzeysel kalmasına ve sonuçta etkisiz kalmasına neden olabilir. Ayrıca, tarafların 

sürece dahil olmaması, arabulucunun da taraflar arasında güven inşa etme ve iletişim kurma 

fırsatını kaybetmesine yol açar. Dolayısıyla, arabulucunun tarafları sürece aktif bir şekilde dahil 
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etmesi, onların fikirlerini ve duygularını dikkate alması, müzakere sürecinin daha yapıcı ve 

sonuç odaklı ilerlemesine olanak tanır. Böylece taraflar, sürecin bir parçası olduklarını hisseder 

ve çözümün bir parçası olma motivasyonuyla daha işbirlikçi bir tutum sergileyebilirler.  

4.6 Arabulucu, Kendisi De Dâhil Olmak Üzere Bir Katılımcının Davranışının, 

Arabuluculuk Sürecinin Yürütülmesine Zarar Vermesine Rağmen, Arabuluculuğu 

Ertelememesi, Arabuluculuktan Çekilmemesi veya Arabuluculuğu Bitirmek De Dâhil 

Olmak Üzere Gerekli Tedbirleri Almaması 

Arabuluculuk, tarafların işbirliği ve anlayışla hareket etmelerini gerektiren bir süreçtir; 

dolayısıyla, herhangi bir katılımcının olumsuz davranışları, müzakere atmosferini zedeler ve 

sürecin ilerlemesini engelleyebilir. Arabulucu, taraflar arasında adil ve tarafsız bir ortam 

yaratmakla yükümlüdür. Eğer bir katılımcı, diğerlerinin haklarına saygı göstermiyor veya 

sürecin gerekliliklerine uymuyorsa, arabulucu bu durumu göz ardı etmemeli ve gerekli 

müdahaleleri yapmalıdır. Aksi takdirde, bu durum, tarafların sürece olan güvenini zedeler ve 

çözüm arayışlarını olumsuz etkiler. Arabulucunun, arabuluculuk sürecinin etkinliğini korumak 

adına gerekirse müdahalelerde bulunması, sürecin sağlıklı bir şekilde ilerlemesi için esastır. Bu 

bağlamda, arabulucunun proaktif bir tutum sergilemesi, sürecin verimliliğini artırır. Eğer 

arabulucu, bir katılımcının davranışlarını kontrol altına almazsa veya süreçteki olumsuz 

dinamikleri düzeltmezse, bu durum, taraflar arasında çatışmaların artmasına ve müzakere 

sürecinin çıkmaza girmesine yol açabilir. Sonuç olarak, arabulucu, hem sürecin adil ve etkin 

bir şekilde yürütülmesini sağlamak hem de tarafların ortak bir çözüm bulma motivasyonunu 

artırmak için gerekli tedbirleri almalı ve gerektiğinde süreci ertelemek veya sonlandırmak gibi 

kararlar vermelidir. 

4.7 Arabulucu, Kendisine Ya Da Arabuluculuk Sistemine Duyulacak Güven ve İtibarına 

Zarar Verebilecek Bir Davranış İçerisinde Bulunması 

Güven, arabuluculuk sürecinin temel taşlarından biridir; taraflar arabulucunun 

tarafsızlığına, bilgi birikimine ve profesyonelliğine güvendiklerinde, müzakere sürecine daha 

etkin bir şekilde katılırlar. Ancak arabulucunun, tarafsızlık ilkesine aykırı bir tutum sergilemesi 

veya etik olmayan davranışlarda bulunması, bu güveni zedeleyebilir. Örneğin, taraflar arasında 

ayrımcı bir tutum sergilemek, kişisel çıkarlar doğrultusunda hareket etmek veya sürecin 

şeffaflığını ihlal etmek, arabulucunun hem bireysel itibarı hem de arabuluculuk sisteminin 

genel itibarı üzerinde olumsuz etkilere yol açabilir. Bu tür davranışlar, tarafların arabuluculuk 

sürecine duyduğu güveni sarsar ve dolayısıyla ortak bir çözüme ulaşma motivasyonlarını da 

olumsuz yönde etkiler. Arabulucu, güvenilirliğini korumak için etik ilkelere ve meslek 

standartlarına sıkı bir şekilde bağlı kalmalıdır. 
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4.8 Arabuluculuk Süresini Nitelikli Kullanılmaması 

Arabulucu, sınırlı zaman diliminde tarafların ihtiyaçlarını ve beklentilerini anlamalı, 

iletişim kanallarını doğru bir şekilde kullanarak, sürecin her aşamasında tarafların aktif 

katılımını sağlamalıdır. Ayrıca, oturumların yapılandırılmasında net hedefler belirlemeli ve 

tarafların düşüncelerini ifade edebilmeleri için yeterli söz hakkı tanımalıdır. 

Nitelikli kullanılmayan bir arabuluculuk süresi, aynı zamanda gereksiz tartışmalara ve 

konunun dağıtılmasına da yol açabilir. Bu da müzakerelerin karmaşıklaşmasına ve çözüm 

arayışının sekteye uğramasına neden olur.  

4.9 Uyuşmazlığa Uygun Müzakere Stratejisinin Belirlenmemesi, Müzakere 

Taktiklerinin Ve Arabulucunun Müdahale Yöntemlerinin Kullanılmaması 

 

Arabulucunun, tarafların ihtiyaçlarını, beklentilerini ve uyuşmazlığın doğasını dikkate 

alarak stratejilerini oluşturması gerekmektedir. Eğer arabulucu, uyuşmazlığa uygun bir 

müzakere stratejisi belirlemezse, süreç boyunca karşılaşılabilecek çeşitli zorluklar ve 

çatışmalarla başa çıkmak zorlaşabilir. Müzakere taktiklerinin kullanılmaması, arabulucunun 

etkinliğini ciddi şekilde azaltır. Her müzakere durumu kendine özgü dinamiklere sahip olduğu 

için, arabulucunun müdahale yöntemlerini etkin bir şekilde kullanması büyük önem taşır. 

Uygun taktikler, taraflar arasındaki iletişimi geliştirebilir, güven inşa edebilir ve nihai 

anlaşmanın sağlanmasına katkıda bulunabilir. Örneğin, aktif dinleme, empati kurma, tarafların 

duygularını yönetme gibi teknikler, arabulucunun müzakere sürecindeki rolünü güçlendirir. 

 

 4.10 Uyuşmazlığın Çözümüne İlişkin Son Bir Çözüm Önerisinde Bulunulmaması 

Arabuluculuk süreci boyunca taraflar istedikleri çözüme ulaşamadığında HUAK 

Yönetmeliğinin on altıncı maddesinin altıncı fıkrası gereğince “Arabulucu, arabuluculuk 

sürecini yürütürken tarafların temel çıkar ve gereksinimlerini ortaya koymaları ve bu 

doğrultuda menfaat temelli anlaşma sağlamaları için çaba gösterir. Arabulucu bu aşamada 

çözüm önerisinde bulunamaz. Ancak bu aşamada arabulucu doğrudan çözüm önerisinde 

bulunamaz. Eğer tarafların kendi çözümlerini üretmedikleri açıkça ortaya çıkarsa, arabulucu 

menfaat temelli bir çözüm önerisinde bulunabilir. Yine de, arabulucu tarafları bir çözüm 

önerisini kabul etmeye zorlayamaz. Ancak, bir tarafın uyuşmazlığın çözümüne ilişkin sunduğu 

öneri, arabulucu tarafından diğer tarafa iletilip onun bu konudaki beyanı alınabilir. 

Arabulucunun etkili çözümler üretebilmesi, süreci iyi takip etmesine ve tarafları tanıyarak 

onların ne istediklerini bilmesine bağlıdır. Tavsiye niteliğinde çözüm önerileri sunarken 

arabulucunun bu önerileri nasıl ifade edeceği, tarafsızlık ilkesinin ihlal edilmemesi açısından 
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kritik bir öneme sahiptir. Taraflarda “bizi ikna etmeye çalışıyor” algısını yaratmamak için 

arabulucu, önerilerini dikkatle sunmalıdır. Örneğin, “Bunu değerlendirin” demek ile “Bunu 

değerlendirmeye ne dersiniz?” demek farklı algılar yaratır. Arabulucu, “bunu düşünün” yerine 

“bunun üzerinde düşünmeye nasıl bakarsınız?” gibi ifadeleri tercih etmelidir. İkna stratejileri 

açısından, emretmek veya dikte etmek yerine tercih hakkını karşı tarafa bırakmak, alıcıda daha 

olumlu bir algı oluşturur. Dolayısıyla, arabulucunun çözüm önerileri bu çerçevede olmalıdır..  

5. ARABULUCULUK SÜRECİ SONRASI DÖNEM 

 

 Bir arabuluculuk süreci her zaman olumlu sonuçlanmayabilir. Olumsuz bir 

arabuluculuk sürecinde arabulucu, karşılıklı saygı içinde ve taraflar arasındaki ilişki tamamen 

bozulmadan sona erdirmek için çaba göstermelidir. Tarafların ileride süreci tekrar başlatması 

imkan dahilinde olduğu unutulmamalıdır. 

O halde, buradaki eksikleri ise şu şekilde sayabiliriz; 

5.1 Düzenlenen Son Tutanağın Taraflara Verilmemesi 

Arabuluculuk faaliyetini sona erdiren haller HUAK m. 17’de düzenlenmiştir. Son 

tutanak, süreci sona erdiren hallerden herhangi birisi nedeniyle arabuluculuk sürecinin sona 

erdiğini belgelemek için düzenlenir. Son tutanağın taraflara verilmemesi, arabuluculuk 

sürecinin şeffaflığını ve güvenilirliğini ciddi şekilde zedeler. Tarafların sürecin sonuçları 

hakkında bilgi sahibi olmaması, ilerideki olası uyuşmazlıkların temellendirilmesinde sıkıntılar 

yaratabilir. Tutanağın taraflara sunulması, her iki tarafın da sonuçları kabul ettiklerini 

belgelemeleri açısından önemlidir.  

5.2 Uyuşmazlığını Çözümüne İlişkin Sonuç Bilgilerinin UYAP Üzerinden Girilmemesi 

Ve Son Tutanağın Bir Suretinin Süresi İçerisinde Bakanlığa Gönderilmemesi 

Son tutanağın örneği, düzenleme tarihinden itibaren bir ay içinde, arabulucu tarafından 

UYAP Arabulucu Portalı üzerinden Genel Müdürlüğe gönderilir (HUAK m. 17,4; HUAKY m. 

20,4). Son tutanak zamanaşımı ve hak düşürücü sürelerin hesaplanması bakımından ayrı bir 

öneme sahiptir. Dava şartı arabuluculukta, arabuluculuk bürosuna başvurulmasından son 

tutanağın düzenlendiği tarihe kadar geçen sürede zamanaşımı durur ve hak düşürücü süre 

işlemez (HUAK m. 18/A,15) 

5.3 Tarafların Arabuluculuk Sürecinde İleri Sürülen Taleplerden Bir Kısmı Üzerinde 

Anlaşmaya Varmaları Hâlinde, Üzerinde Anlaşma Sağlanan Ve Sağlanamayan 

Hususlar Son Tutanakta Açıkça Belirtilmemesi 

Arabuluculuk süreci sonunda tarafların anlaşmaya varması durumunda, arabuluculuk 

faaliyeti sona erer (HUAK m. 17,1-a). Bu durum arabulucu tarafından düzenlenen sona erme 
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tutanağı ile belgelendirilir (HUAK m. 17, 2). Sürecin anlaşma ile sona ermesi üzerine son 

tutanaktan ayrı olarak taraflar dilerse üzerinde anlaşmaya vardıkları hususları ayrıca yazıya 

dökebilirler. İşte bu belgeye “arabuluculuk anlaşma belgesi” adı verilir. Kanunlarda icra 

edilebilirlik şerhi alınmasının zorunlu kılındığı haller hariç, taraflar ve avukatları ile 

arabulucunun, ticari uyuşmazlıklar bakımından ise avukatlar ile arabulucunun birlikte 

imzaladıkları anlaşma belgesi, icra edilebilirlik şerhi aranmaksızın ilam niteliğinde belge sayılır 

(HUAK m. 18, 4). Bu özellikleri gereği, anlaşma belgelerinin icraya elverişli açıklıkta ve 

netlikte hazırlanması gerekir. 

5.4 Daha Önce Yapılmış Bir Anlaşmanın Varlığı Gerekçe Gösterilerek, Dosyanın 

Mükerrer Kayıt Şeklinde Kapatılmaması 

Aynı uyuşmazlık için birden fazla başvuru yapılması şeklindeki hata sebebiyle birden 

fazla arabulucu görevlendirmesi söz konusu olabilir. Bu hallerde arabulucunun sehven kayıt 

sebebiyle dosyayı kapatmaması, farklı sorunlara sebebiyet verebilir. Bu sebeple arabulucunun 

taraflar arasındaki uyuşmazlıkla ilgili geçmişte yaptığı görüşmeler hakkında bilgi alması 

gerekir.  

5.5 Avukatı Bulunsa Bile Asıl Tarafın Bilgilendirmemesi 

Tarafın avukatı bulunsa bile asıl tarafın bilgilendirilmemesi, sürecin adil ve şeffaf bir 

şekilde işlemesini engeller. Arabuluculuk sürecinde tarafların her birinin, temsilcileri 

aracılığıyla dahi olsa süreç hakkında bilgi sahibi olmaları gerekmektedir. Bilgilendirme 

eksikliği, tarafların menfaatlerinin korunmasını tehlikeye atar ve tarafların isteklerini doğru bir 

şekilde yansıtamamaları sonucunu doğurur. Arabulucu, tarafları sürekli bilgilendirerek, onların 

süreçte aktif rol almalarını sağlamalıdır. 

5.6 Arabuluculuk Faaliyetinin Asgari Ücret Tarifesine Uygun Olarak Yürütülmemesi 

Tarifede yazılı arabuluculuk ücreti, uyuşmazlığın arabuluculuk yoluyla çözüme 

kavuşturulmasını sağlamak amacıyla, arabuluculuk faaliyetini yürüten arabulucular siciline 

kayıtlı kişiye, sarf ettiği emek ve mesainin karşılığında, uyuşmazlığın taraflarınca yapılan 

parasal ödemenin karşılığıdır. Tarifede belirlenen ücretlerin altında arabuluculuk ücreti 

kararlaştırılamaz. Aksine yapılan sözleşmelerin ücrete ilişkin hükümleri geçersiz olup, ücrete 

ilişkin olarak Tarife hükümleri uygulanır. 

5.7 Tarafların İcra Edilebilirlik Şerhi Almalarına Dair Gerekli Bilgilerin Verilmemesi 

Taraflar arabuluculuk faaliyeti sonunda bir anlaşmaya varırlarsa, bu anlaşma belgesinin 

icra edilebilirliğine ilişkin şerh verilmesini talep edebilirler. Kanunlarda icra edilebilirlik şerhi 

alınmasının zorunlu kılındığı haller hariç, taraflar ve avukatları ile arabulucunun, ticari 
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uyuşmazlıklar bakımından ise avukatlar ile arabulucunun birlikte imzaladıkları anlaşma 

belgesi, icra edilebilirlik şerhi aranmaksızın ilam niteliğinde belge sayılır. Arabulucu, taraflara 

bu konuda doğru bilgi vererek, anlaşmalarının hukuki geçerliliğini ve etkilerini açıklamalıdır. 

Bu, tarafların gelecekteki olası ihtilaflarını önlemeye yardımcı olur ve arabuluculuk sistemine 

olan güveni artırır. 

25.02.2021 tarihli ve 7282 sayılı Arabuluculuk Sonucunda Yapılan Milletlerarası Sulh 

Anlaşmaları Hakkında Birleşmiş Milletler Konvansiyonunun Onaylanmasının Uygun 

Bulunduğuna Dair Kanunla kabul edilen Sözleşme kapsamında arabuluculuk sonucu 

düzenlenen sulh anlaşma belgelerinin yerine getirilmesi için icra edilebilirlik şerhinin asliye 

ticaret mahkemesinden alınması zorunludur. 

5.8 Dava Şartı Kapsamında Kalan Ve Olumsuz Sonuçlanan Bir Arabuluculuk 

Sürecinde Taraflara İlerleyen Dönemde Söz Konusu Uyuşmazlığı Tekrar İhtiyari 

Olarak Arabuluculuk Yöntemi İle Çözüme Kavuşturabilecekleri Bilgisinin Verilmemesi 

Dava şartı kapsamında kalan ve olumsuz sonuçlanan bir arabuluculuk sürecinde, taraflara 

tekrar arabuluculuk yöntemini kullanabileceklerinin bildirilmemesi, tarafların haklarının 

kaybedilmesine yol açabilir. Tarafların, arabuluculuğun tekrar bir çözüm yolu olabileceğini 

bilmemeleri, uyuşmazlıklarının daha fazla derinleşmesine neden olabilir. Arabulucu, bu süreçte 

taraflara arabuluculuğun bir seçenek olarak her zaman mevcut olduğunu hatırlatarak, onları 

bilgilendirmelidir. 

5.9 Kapanış Konuşmasının Yapılmaması 

Taraflar arasında bir anlaşma sağlanmış olup olmadığına bakılmaksızın arabulucunun 

mutlaka bir kapanış konuşması yapması gerekmektedir. Kapanış konuşması, arabuluculuk 

sürecinin önemli bir parçasıdır ve sürecin sonunda taraflara sağlanan bir fırsattır. Bu konuşmada 

arabulucu, taraflara teşekkür etmeli ve sürecin olumlu yönlerine vurgu yapmalıdır. Özellikle 

tarafların ulaştığı başarılar ve olumlu hususlar üzerinde durmak, onların motivasyonunu 

artırarak sürecin sonlandırılmasına katkı sağlar. 

Kapanış konuşmasının bir diğer önemli işlevi, uyuşmazlığın yalnızca kâğıt üzerinde 

değil, psikolojik olarak da sona ermesine yardımcı olmasıdır. Taraflar, arabulucu sayesinde 

süreçte edindikleri deneyimleri ve sağladıkları kazanımları hatırladıklarında, anlaşmaya uyma 

istekleri artar. Bu durum, gelecekte yaşanabilecek olası anlaşmazlıkların önlenmesine de katkı 

sağlayabilir. Dolayısıyla, kapanış konuşması, arabuluculuk sürecinin sadece bir formalite değil, 

aynı zamanda taraflar arasında olumlu bir bağ kurulmasına ve karşılıklı saygının pekişmesine 
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vesile olan önemli bir aşamadır. Arabulucunun bu noktadaki rolü, sürecin başarısını ve 

tarafların memnuniyetini doğrudan etkilemektedir. 

5.10 Arabuluculuk Sürecinde Kişiler Verilerinin Korunmasında Hassasiyet 

Gösterilmemesi 

Arabuluculuk sürecinde kişisel verilerin korunması, hem hukuki bir yükümlülük hem de 

etik bir sorumluluktur. Taraflar arasında güvenin tesis edilmesi için arabulucunun, süreç 

boyunca gizlilik ilkesine riayet etmesi ve kişisel bilgilerin korunmasına özen göstermesi büyük 

önem taşır. Kişisel verilerin ihlali, sadece tarafların mahremiyetini ihlal etmekle kalmaz, aynı 

zamanda arabuluculuk sürecinin itibarını da zedeleyebilir. 

Kişisel verilerin korunmaması durumunda, taraflar arasında güven kaybı yaşanabilir; bu 

da sürecin etkinliğini olumsuz etkileyebilir. Taraflar, arabuluculuk sürecinde kendilerine ait 

hassas bilgileri paylaşmakta tereddüt edebilirler. Bu durum, iletişimin kalitesini düşürebilir ve 

uzlaşma sağlama sürecini zorlaştırabilir. Arabulucu, bu tür olumsuzlukların önüne geçmek için 

sürecin her aşamasında kişisel verilerin korunmasına yönelik gerekli önlemleri almalı ve 

taraflara bu konudaki yükümlülüklerini hatırlatmalıdır. 

5.11 Arabulucu Yükümlülüklerinin Yerine Getirilmemesi (Yıllık Aidat, Eğitim Gibi) 

Arabulucuların, mesleklerinin gerekliliklerini yerine getirebilmek adına sürekli eğitim ve 

gelişim süreçlerine katılmalarının faydalı olacağı şüphesizdir. Yenileme eğitimleri, 

arabulucuların güncel bilgi ve becerilerini artırarak, müzakerelerde daha etkili olmalarını 

sağlar. Eğitimlerini tamamlayan arabulucular, “Yenileme Eğitim Belgesi” ile birlikte yıllık 

aidatlarını ödendiklerine dair “Aidat Makbuzu”nu zamanında Daire Başkanlığına iletmelidir. 

Bu süreçlerin düzgün yürütülmesi, arabulucunun profesyonelliği ve yetkinliği hakkında 

olumlu bir izlenim oluşturur. Eğitimlerin alınmaması ve aidatların ödenmemesi durumunda 

arabulucunun kalitesi sorgulanabilir. Sonuç olarak, arabulucuların sürekli gelişimlerine önem 

vermesi, hem kişisel mesleki gelişimleri hem de arabuluculuk sürecinin etkinliği açısından 

kritik öneme sahiptir. 

5.12 Arabulucu Portal Kullanımında Gerekli Hassasiyetin Gösterilmemesi 

 Arabulucu Portal kullanımında gerekli hassasiyetin gösterilmemesi, arabuluculuk 

sürecinin etkinliğini ciddi anlamda etkileyebilir. Arabulucu Portalı, arabulucular için önemli bir 

iletişim ve dosya yönetim aracıdır. Ancak, GSM operatör servislerinde yaşanan sıkıntılar 

nedeniyle portalın düzenli olarak kontrol edilmemesi durumunda, dosya görevlendirmeleri 24 

saat içinde kabul edilmediğinde otomatik olarak sona erebilir.  



22 

 

Arabulucular, portalı düzenli olarak takip etmenin yanı sıra, kendilerine ait iletişim 

bilgilerini de sürekli güncel tutmalıdır. İletişim adresi, telefon numarası ve unvan gibi bilgilerin 

zamanında güncellenmemesi, hem taraflarla olan iletişimde aksamalara yol açabilir hem de 

arabuluculuk sürecinin etkili bir şekilde yürütülmesini engelleyebilir. Güncel bilgilerle, 

tarafların ihtiyaçlarına daha hızlı yanıt verilebilir ve süreç daha verimli hale getirilebilir. 

6. UYGULAMALI EĞİTİM 

 Hiç şüphe yok ki somut bir hukuki uyuşmazlıkta arabulucudan beklenen, gerekli 

mesleki yeterliliğe haiz olması ve tarafların makul beklentilerini karşılayacak durumda 

olmasıdır. Aksi bir durumda arabuluculuk teklifi ya reddedilmeli ya da hangi aşamada olursa 

olsun arabuluculuktan çekilmelidir. İşte bu yüzdendir ki arabuluculuk eğitimlerinin ikinci 

aşaması olan uygulamalı eğitim de oldukça önemlidir. 

 Uygulama eğitimi, teorik eğitimlerin ardından gerçekleştirilen bir eğitimdir. Burada 

arabulucular bir arabuluculuk sürecini farklı roller üstlenerek başından sonuna kadar 

canlandırmaktadırlar. Amaç, arabulucuların uygulama eğitimi boyunca farklı rollerde 

uygulama deneyimi kazanmasıdır. Burada her bir arabulucunun diğer arabulucular ve uygulama 

eğitmeni tarafından değerlendirmeye tabii tutulur. 

 O halde bu eğitimde yapılan en temel hata ise eğitime katılan arabulucuların hayali bir 

arabuluculuk sürecinde farklı roller almaması, buradaki eksikliklerin ve hataların katılımcılarca 

tartışılmadan katılımcılara verilen bir senaryo üzerinden soru cevap şeklinde gidilmesidir. 


